2023/11/27 14:01 关于印发《上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）》的通知

https://portal.shmtu.edu.cn/print/145352 1/5

发文文号:
沪海大财〔2019〕394号
印发日期: 2019-12-24

施行日期: 2019-12-24
文件有效性: 现行有效

拟文部门: 财务处
文件类别: 学校治理

关于印发《上海海事大学有关劳务费
发放管理办法（试行）》的通知

沪海大财〔2019〕394号

校内各部门：
为进一步加强学校劳务费管理，现将《上海海事大学有关劳务费发放

管理办法（试行）》予以印发，请按照执行。
特此通知。

附件：上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）

                    上海海事大学

2019年12月24日

上海海事大学校长办公室        2019年12月24日印发

附件

上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）

2023/11/27 14:01 关于印发《上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）》的通知

https://portal.shmtu.edu.cn/print/145352 2/5

第一条 为认真贯彻落实中央“八项规定”精神，严格财务管理，严肃财经纪

律，规范劳务费支出标准和支出渠道，强化劳务费发放管理，特制定本办法。

第二条 本办法所称劳务费是指支付给校内外人员提供劳务服务的未在工资分配

中体现的劳务报酬。

劳务费包括讲学讲课费、评审费、咨询费、考试考务费、论文开题答辩费、其

它专项劳务费等六类。其中,讲学讲课费是指发放单位聘请专家开展各类教研讲座、

学术讲座、形势政策报告和培训授课（不含长期聘用讲课）等所支付的劳务费；评

审费是指发放单位聘请校内外专家开展学科、教研项目评审与论证，人才、职称评

审，团体活动或竞赛评审等所支付的劳务费；咨询费是指发放单位聘请校内外专家

以会议、现场访谈或勘察、通讯等方式进行论证、鉴定、专业咨询等所支付的劳务

费；考试考务费是指发放单位聘请校内外人员在研究生和本科教学计划外进行的各

类考试中进行命题、监考、阅卷、面试等所支付的劳务费；论文开题答辩费是学生

学期和毕业论文开题、答辩的费用；其它专项劳务费是指学校开展专项活动、突发

事件处置和重大突击性项目申报等工作发放的专项奖励。

第三条 劳务费发放,应坚持“符合规范、工作必需、严格管理”的原则。

（一）符合规范。严格执行专家劳务费发放标准和发放程序。校内人员发放劳

务费,纳入学校绩效工资范围, 实行总量控制。凡属各部门（学院、单位）职责及岗

位范围内的管理工作，本部门工作人员不得发放劳务费。

（二）工作必需。劳务费发放应以工作必需为前提，校内人员在正常工作时间

以外，完成学校安排的突发性、突击性、专项性等工作，经审批后,方可发放劳务费

用。

（三）严格管理。严格控制各类劳务费的发放。经办单位职责范围内所开展的

日常业务工作，不得列入评审项目范围。根据《上海海事大学关于规范领导人员评

审费等劳务报酬发放工作暂行办法》的规定，人事、财务、审计、纪委监察等部门

根据需要对专业评审范围进行审议和界定。应整合评审项目，不得采取分解分拆项

目内容、增加天数，不得分别发放评审费用。

第四条 校内副处及以上领导干部领取专家评审（咨询）费、考试考务费，应严

格执行《上海海事大学关于规范领导人员评审费等劳务报酬发放工作的暂行办法》

的有关规定。

第五条 劳务费发放标准如下：

一、讲学讲课费

校外人员：

院士、全国知名专家每学时最高不超过1800元，正高级专业技术职称人员每学

时最高不超过1200元，副高级及以下专业技术职称人员、其他人员每学时最高不超

2023/11/27 14:01 关于印发《上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）》的通知

https://portal.shmtu.edu.cn/print/145352 3/5

过600元。讲学讲课费按实际发生的学时计算，每半天最多按4学时计算。同时为多

班次一并授课的，不重复计算学时。

校内人员：

教学计划外授课可按照不超过校外人员标准的50%执行。双语教学（全英语上

课）的讲课费，可以按照不高于校外人员标准的80%执行。

二、评审费

（一）现场组织形式

1.校内人员：评审时间在2小时内（含）的不超300元，2-4小时的不超500元，

一天最高不超800元。

2. 校外人员：评审时间在半天内的不超1500元，一天不超3000元。

（二）以通讯等其他形式

一般按每小时200元计算，校外人员每人每次最高不超过800元（校内人员不适

用）。

三、咨询费

院士、全国知名专家最高不超过3000元/半天，正高级专业技术职称人员最高不

超过2000元/半天，副高级及以下专业技术职称人员、其他人员最高不超过1500元/

半天。

四、考试考务费

（一）监考费：

1.每场考试时间在2小时内 (含2小时)的，最高不超过200元；

2.每场考试时间在2小时至4小时以内的，最高不超过250元。

（二）命题、审题费：

最高不超过1000元/科目。

（三）阅卷费：

招生阅卷20元/份（阅卷份数在10份及以内的，每人每场200元）。

(四) 面试费：

80元/生。

五、学生学期和毕业论文开题、评审、答辩费

（一）论文盲审：

博士生450-900元/篇，硕士生250-500元/篇。

（二）教师指导费：1000元/生。

（三）开题费：

博士生：3000元/生；硕士生：200元/生。

（四）论文评阅、预答辩、答辩：

2023/11/27 14:01 关于印发《上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）》的通知

https://portal.shmtu.edu.cn/print/145352 4/5

博士生6000元/生，硕士生：550元/生。

在职人员申请学位答辩费参照执行。

六、开展专项活动、突发事件处置和重大突击性项目申报等发放的专项奖励。

确因开展专项活动、突发事件处置和重大突击性项目申报等工作需要发放的专

项奖励，由承办组织部门拟订发放金额、发放标准，报校长办公会会议审定,由人事

处统一发放。

第六条 学校按照前三年的各二级实体公务费用中校内人员劳务费预算与学院公

务费用总额的平均比例，计算出预算年度各学院的校内人员劳务费安排给人事处，

由人事处以人员经费形式下达给各二级实体。

第七条 本办法中劳务费的执行标准，均指税前金额。各类项目劳务费标准为上

限，不得超出。

第八条 各部门或项目负责人是本部门或项目组发放劳务费的直接责任人，对其

合规性、合理性、真实性和相关性承担直接责任。

第九条 校外人员劳务费发放由各部门或项目组负责人管理。领取劳务费的校外

专家的姓名、单位、身份证号码、银行卡、签名等信息应真实、完整。校外专家劳

务费直接打入本人银行卡，原则上不得以现金形式发放。

第十条 学校各部门每年按本办法编制校内人员劳务费预算，报人事处审核，超

出本办法需发放校内人员经费，由使用部门报校长办公会审定，由人事处汇总编制

校内人员经费总预算，送财务处。劳务费发放需部门填写并初审劳务费发放清单，

经人事处审核后方能发放；使用本部门人员经费发放校内人员劳务费，应报人事处

备案（签章），财务处接到人事处备案（签章）后的发放清单才能发放；除高峰高

原学科经费、教学激励计划经费以外的其他专款经费已编列校内人员劳务费预算

的，发放前应报人事处审核，财务处接到人事处审核后的发放清单才能发放，未编

列预算的不得发放劳务费；使用部门创收卡和代管卡发放校内人员劳务费，应在年

度开始，提出本年度校内人员劳务费发放预算，报人事处审批，其中，劳务费金额

在10万元及以上的，应报分管人事校领导审批，财务处根据审批意见，单独设置可

用于发放校内人员劳务费的结尾为R的经费卡，各部门只能使用R卡发放校内人员劳

务费。经审批的预算当年有效，年末清零。

校内人员劳务费应合并到当月工资薪金所得计算缴纳个人所得税，采用银行转

账方式转入个人工资结算账户（银行卡），不得以现金形式发放。

第十一条 严格按照经费预算渠道列支劳务费。除本办法第六类劳务费外，其余

均在预算经费限额内支出。

第十二条 校外专家因参加评审（咨询）、考试考务产生的城市间交通费、住宿

费和其他相关费用，按学校差旅费有关制度据实报销。

2023/11/27 14:01 关于印发《上海海事大学有关劳务费发放管理办法（试行）》的通知

https://portal.shmtu.edu.cn/print/145352 5/5

部门: 校长办公室

第十三条 严禁巧立名目变相发放各类劳务费，严禁以讲学、评审等名义套取劳

务费，严禁虚报、超报、重报项目和人员名单等方式套取劳务费。教职工参加正常

的工作会议、教研活动、学术活动，不发放劳务费；领导干部职务行为、教职工正

常履职，不发放劳务费；学校各类委员会不得以咨询、奖励、补助等形式发放劳务

费。校级学位、学术、教学工作委员会等会议，以及二级学院学术委员会评审，不

发评审费。

第十四条 校纪委监察处、人事处、财务处、审计处在各自职责内加强对劳务费

发放的监督，严格把关。对违反规定发放的劳务费，一经查实，将按照有关规定严

肃处理。凡违反规定发放的劳务费，学校将责令单位限期收回，并严肃处分相关人

员。情节较轻的，给予批评教育；情节严重的依法依纪追究相关领导和工作人员的

责任。

第十五条 办学项目的讲学讲课等与教学相关的费用，由各办学部门按照本办法

精神，自行拟订实施细则，报学校核准。

第十六条 以上项目有涉及外籍专家的，由国际交流处另行制定外籍专家讲课费

实施细则。

第十七条 科研劳务费不执行本办法，依照上级和学校有关规定执行。

第十八条 本办法由财务处、人事处负责解释。

第十九条 本办法自发布之日起施行。学校以前规定凡与本办法不符的，按本办

法执行。

https://portal.shmtu.edu.cn/department/%E6%A0%A1%E9%95%BF%E5%8A%9E%E5%85%AC%E5%AE%A4